

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º bimestre de 2019 (Janeiro a Fevereiro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1, 00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	69.788.955,66	69.788.955,66	10.349.944,80	14,83	10.349.944,80	14,83	59.439.010,86
RECEITAS CORRENTES	66.572.371,29	66.572.371,29	10.349.944,80	15,55	10.349.944,80	15,55	56.222.426,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.759.930,86	4.759.930,86	128.659,47	2,70	128.659,47	2,70	4.631.271,39
Impostos	3.214.192,87	3.214.192,87	123.722,67	3,85	123.722,67	3,85	3.090.470,20
Taxas	1.445.737,99	1.445.737,99	2,00	0,00	2,00	0,00	1.445.735,99
Contribuição de melhoria	100.000,00	100.000,00	4.934,80	4,93	4.934,80	4,93	95.065,20
CONTRIBUIÇÕES	500.000,00	500.000,00	218.661,57	43,73	218.661,57	43,73	281.338,43
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	500.000,00	500.000,00	218.661,57	43,73	218.661,57	43,73	281.338,43
RECEITA PATRIMONIAL	2.383.000,00	2.383.000,00	9.424,18	0,40	9.424,18	0,40	2.373.575,82
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00
Valores mobiliários	1.733.000,00	1.733.000,00	9.424,18	0,54	9.424,18	0,54	1.723.575,82
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.057.944,91	2.057.944,91	0,00	0,00	0,00	0,00	2.057.944,91
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	957.944,91	957.944,91	0,00	0,00	0,00	0,00	957.944,91
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	56.821.495,52	56.821.495,52	9.993.199,58	17,59	9.993.199,58	17,59	46.828.295,94



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º bimestre de 2019 (Janeiro a Fevereiro)

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>69.788.955,66</b>	<b>69.788.955,66</b>	<b>10.349.944,80</b>	<b>14,83</b>	<b>10.349.944,80</b>	<b>14,83</b>	<b>59.439.010,86</b>	
OPERAÇÕES DE CREDITO / FINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>69.788.955,66</b>	<b>69.788.955,66</b>	<b>10.349.944,80</b>	<b>14,83</b>	<b>10.349.944,80</b>	<b>14,83</b>	<b>59.439.010,86</b>	
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>69.788.955,66</b>	<b>69.788.955,66</b>	<b>10.349.944,80</b>	<b>14,83</b>	<b>10.349.944,80</b>	<b>14,83</b>	<b>59.439.010,86</b>	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	69.788.955,66	69.788.955,66	8.360.318,18	8.360.318,18	61.428.637,48	6.912.191,56	6.912.191,56	62.876.764,10	3.967.869,21	1.448.126,62
DESPESAS CORRENTES	58.743.664,63	58.844.565,77	8.343.728,18	8.343.728,18	50.500.837,59	6.912.191,56	6.912.191,56	51.932.374,21	3.967.869,21	1.431.536,62
Pessoal e encargos sociais	36.855.535,00	36.865.405,37	6.006.742,81	6.006.742,81	30.858.662,56	5.979.247,13	5.979.247,13	30.886.158,24	3.231.359,34	27.495,68
Juros e encargos da dívida	122.961,00	132.659,26	132.659,26	132.659,26	0,00	132.659,26	132.659,26	0,00	132.659,26	0,00
Outras despesas correntes	21.765.168,63	21.846.501,14	2.204.326,11	2.204.326,11	19.642.175,03	800.285,17	800.285,17	21.046.215,97	603.850,61	1.404.040,94
DESPESAS DE CAPITAL	9.545.291,03	9.444.389,89	16.590,00	16.590,00	9.427.799,89	0,00	0,00	9.444.389,89	0,00	16.590,00







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º bimestre de 2019 (Janeiro a Fevereiro)

---

orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

---

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Marapanim - DATA DA EMISSÃO: 20/03/2020 - HORA DA EMISSÃO: 10:21:31

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

---

RONALDO JOSE NEVES TRINDADE  
PREFEITO MUNICIPAL

---

CLAYTON BRASIL OLIVEIRA  
CONTADOR

---

AURELIA MONTEIRO DE MORAIS CARRILHO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

---

ANTONIO JOSE SILVA LIMA  
Controlador Interno